consonância à Lei n°. 1.482/2007.

Munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do consórcio de

seguradoras que operam o seguro DPVAT, o pagamento da complementação da indenização acima referida até o valor

de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e cinco reais).

Desta forma, recorre a Promovente ao Poder judiciário, para receber a quantia que tem direito a indenização securitária

de DPVAT, por ser de inteira e merecida justiça.

DO DIREITO:

DA NÃO INCIDÊNCIA DA PRESCRIÇÃO

Como sabemos, a ação de cobrança do seguro DPVAT prescreve em 03 anos, nos termos da súmula 405 do STJ.

[...]

parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio para realização de perícias

para estes fins.

5. Caso seja outro o entendimento de V. Excelência que seja condenada a Promovida ao  pagamento da

complementação da indenização  até o valor de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e cinco reais),

devidamente atualizado com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do STJ e

atualizados à data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei 6.194/74.

6. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis, especialmente a testemunhal, documental,